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Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 10 de Mayo de 2023.

Licitación Pública Internacional N° 23980

PROYECTO ARAZATÍ

Mejora de la seguridad del suministro de Agua Potable al Sistema Metropolitano y Servicios de ruta del Departamento de San José

Comunicado N° 16
En aplicación del Art. 3 del Pliego Particular de la Sección II que regula la presente licitación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración formuladas por interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
1) Se pregunta: 
Las cantidades de módulos de sedimentación laminar en las especificaciones técnicas difieren de las cantidades de los planos de PTAP. En un caso calculamos 1405m3 y en el último 1730 m3. Por favor, aclarar qué dimensiones deben ser tenidas en cuenta. 

Respuesta:
Ver numeral 5 del Comunicado N° 10. Asimismo se reitera lo expresado en general en Comunicado N° 15: Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

2) Se pregunta:

En lo que refiere a la tubería de aducción de agua potable desde la PTAP hasta el recalque Melilla, en los recaudos gráficos y perfiles altimétricos se indica que deberán ser de FD K7 de 1500mm de diámetro. Asimismo, en la Sección II – Pliego particular, ítem 10.2, “Variantes”, se establece textualmente lo siguiente: “En esta Licitación se admite la presentación de variantes a la Oferta Básico (salvo en el diámetro, material y clase de la tubería de aducción de agua potable desde la PTAP hasta el recalque melilla, el que deberá ser diámetro 1200mm, material y clase FD k7)”. En tal sentido consultamos: ¡dicha tubería deberá ser de 1200 o 1500 mm de diámetro?

En lo que refiere a la presentación de variantes: ¿deberá cotizarse obligatoriamente la opción básica y proponer una variante (en caso que el oferente lo considere pertinente) o se podrá cotizar solamente la opción alternativa que el oferente considere más conveniente?

Respuesta:
A la 1er. pregunta: Los planos proporcionados son indicativos y el Oferente debe proceder a su revisión y ajuste según corresponde a las capacidades exigidas de captación, aducción, producción y transporte y su Oferta. La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

A la 2da. pregunta: Ver Art. 10.2 Objeto, del Pliego Particular de la Sección II. En ese se establece: 

“Variantes
En esta Licitación se admite la presentación de variantes a la Oferta Básica (salvo en el diámetro, material y clase de la tubería de aducción de agua potable desde la PTAP hasta el recalque Melilla, el que deberá ser diámetro 1.200 mm, material y clase FD k7), siempre que cumplan con los criterios de diseño del Anexo I y la ruta tecnológica definida en las Especificaciones técnicas generales del Anexo III del presente Pliego. 

Las variantes serán consideradas en igualdad de condiciones que la Oferta Básica, siendo obligatoria la presentación de la Oferta Básica.” 
3) Se pregunta:
Con respecto a la estación de bombeo de agua bruta (EBAB):

· Entendemos que faltan planos de hidráulica en el adjunto enviado. Se agradece confirmar y en tal caso adjuntar la documentación correspondiente.  

· Entendemos que faltan planos y planillas de albañilería para poder identificar y metrar las distintas aberturas, plataformas, tipos de pavimento interior y muros que aparecen en la planilla de precios. Se agradece confirmar y en tal caso ajuntar la documentación correspondiente. 
· Entendemos que faltan planos referidos a la caminería de acceso. para cotizar el ítem “3.4.8 Caminería de acceso a EBAB” se necesita información sobre el perfil transversal, pendientes, cercos alcantarillas, etc. Se agradece confirmar y en tal caso adjuntar la documentación correspondiente.

· Respecto a la caminería de acceso. Solicitamos indicar en qué rubro debe incluirse lo vinculado a la seguridad vial (señalización horizontal y vertical) ya que no hay un rubro específico para esto.
· En el capítulo 3.8 del Anexo V de Especificaciones técnicas generales se menciona lo siguiente: “En el caso de la PTAP y la EBAB se indican espesores mínimos de pared para las estructuras en contacto con Agua de Proceso, PPQQ o cualquier otro elemento que constituya un ambiente agresivo.” Solicitamos aclarar dónde se encuentran indicados estos espesores mínimos para las unidades de la EBAB ya que en los planos proporcionados dichas dimensiones no están acotadas.
· respecto al ítem “3.3 Movimiento de suelo”. Se solcita adjuntar información adicinal a la enviada (información geotécnica y cateos) para poder estimar los volúmes de excavación en arena , arcilla y roca que se indican en la planillad eprecios.

· En la planilla de precios, el rubro “3.4.1 Cerco perimetral” no tiene una unidad de medida asociada. El rubro “4.2.2 Cerco perimetral” correspondiente a la Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) tiene como unidad de medida asociada “ml”. Entendmos que se trata de un error y que el rubro 3.4.1 debería tener la misma unidad de medida. Se agradece confirmar.

Respuesta:
Toda la información técnica particular disponible para este proceso licitatorio es la incluida en los recaudos: Anexo I: Exigencias mínimas obligatorias de diseño y construcción, Anexo II: Estudios de factibilidad de la IP Proyecto Arazatí y Anexo III: Especificaciones técnicas generales, Especificaciones técnicas de los suministros y Carpeta de piezas gráficas. La información solicitada deberá ser estimada/obtenida por el Oferente.

4) Se pregunta:
En lo que refiere a la Planta de tratmaiento de Agua Potable (PTAP):

· Entedemos que faltan los planos de arquitectura, planillas de treminacines de locales y detalles constructivos; planillas de carintería, equipamiento, herrería, aberturas, vidrios y espejos mencionadas en el Anexo V: especificaciones generales, capítulo 11. Agradecemos confirmar y en tal caso adjntar la documentación correspondiente. 
· Entendemos que faltan los planos mencionados en la sección 11.9.1 del mismo documento:”planos y detalles de Vialidad, estructura y Acondicionamiento General del Predio”. Por favor confirmar y en tal caso adjntar los documentos.
· Agradecemos se envíe información de fundación y cota de fundación de pilares ubicados en la estructura de entrada (Plano H-321).

· No encontramos plano correspondiente al corte 40-40 indicado en la planta del plano H-340.

Respuesta: 
Ver respuesta a Consulta N°3 del presente Comunicado. 
5) Con respecto a las obras vincladas a la Ampliación del recalque Mellilla:

· Solicitamos recaudos gráficos adicionales a los proporcionados (plano H-490) con cortes para visualizar la geometría del tanque y de la amplliación prevista del local del recalque. Dado que se menciona que para estas obras deben respetarse las características del local existente y del tanque existente, solicitamos adjuntar los planos de estos ultimos.

Respuesta: 

Ver respuesta a Consulta N°3 del presente Comunicado. 

6) Se pregunta:
Con respecto al predio del Monorelleno:
· Solicitamos recaudos gráficos adicionales relacionados a la albañilería, caminería interna y de acceso.
Respuesta: 

Ver respuesta a Consulta N°3 del presente Comunicado. 
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